

证券代码：002292

证券简称：奥飞动漫

公告编号：2014-084

广东奥飞动漫文化股份有限公司

2014 年第三季度报告正文



第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人蔡东青、主管会计工作负责人邓金华及会计机构负责人(会计主管人员)陈臻声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

√ 是 □ 否

	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年 度末增减
		调整前	调整后	调整后
总资产（元）	4,065,149,316.92	3,242,717,975.85	3,242,717,975.85	25.36%
归属于上市公司股东的净资产 （元）	2,414,317,565.90	1,693,609,568.64	1,693,609,568.64	42.55%
	本报告期	本报告期比上年同期 增减	年初至报告期末	年初至报告期末比 上年同期增减
营业收入（元）	676,974,060.30	71.12%	1,700,239,636.75	61.35%
归属于上市公司股东的净利润 （元）	118,746,102.38	113.46%	289,326,619.74	98.37%
归属于上市公司股东的扣除非经 常性损益的净利润（元）	118,357,756.04	145.46%	281,114,255.50	105.17%
经营活动产生的现金流量净额 （元）	--	--	334,676,745.23	928.22%
基本每股收益（元/股）	0.19	111.11%	0.47	95.83%
稀释每股收益（元/股）	0.19	111.11%	0.47	95.83%
加权平均净资产收益率	5.66%	2.13%	15.04%	5.57%

注：根据财政部新颁布及修订的会计准则，公司变更了会计政策并对以前年度会计数据进行追溯调整，但对上年度末总资产及归属于上市公司股东的净资产不产生影响。（有关会计政策变更的具体内容详见 2014 年 10 月 30 日刊登于巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn 及《证券时报》上的《关于会计政策变更的公告》。）

非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-355,205.01	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	6,029,478.66	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	2,256,190.71	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资	361,231.72	

产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,214,541.75	
减：所得税影响额	1,208,654.55	
少数股东权益影响额（税后）	85,219.04	
合计	8,212,364.24	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、报告期末普通股股东总数及前十名普通股股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	23,616					
前 10 名普通股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
蔡东青	境内自然人	50.11%	313,344,000	235,008,000	质押	55,964,500
蔡晓东	境内自然人	12.53%	78,336,000	58,752,000	质押	12,900,000
李丽卿	境内自然人	7.02%	43,870,000	0		
全国社保基金一零四组合	其他	1.74%	10,888,823	0		
全国社保基金一零八组合	其他	1.60%	9,999,803	0		
中国建设银行股份有限公司—华商盛世成长股票型证券投资基金	其他	1.52%	9,500,005	0		
中国人寿保险股份有限公司—分红—个人分红-005L-FH002 深	其他	0.94%	5,904,472	0		
中国建设银行股份有限公司—华商动态阿尔法灵活配置混合型证券投资基金	其他	0.94%	5,867,402	0		
孟洋	境内自然人	0.76%	4,764,780	4,764,780		
中国建设银行股份有限公司—华商主题精选股票型证券投资基金	其他	0.72%	4,480,438	0		
前 10 名无限售条件普通股股东持股情况						

股东名称	持有无限售条件 普通股股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
蔡东青	78,336,000	人民币普通股	78,336,000
李丽卿	43,870,000	人民币普通股	43,870,000
蔡晓东	19,584,000	人民币普通股	19,584,000
全国社保基金一零四组合	10,888,823	人民币普通股	10,888,823
全国社保基金一零八组合	9,999,803	人民币普通股	9,999,803
中国建设银行股份有限公司—华商盛世成长股票型证券投资基金	9,500,005	人民币普通股	9,500,005
中国人寿保险股份有限公司—分红—个人分红-005L-FH002 深	5,904,472	人民币普通股	5,904,472
中国建设银行股份有限公司—华商动态阿尔法灵活配置混合型证券投资基金	5,867,402	人民币普通股	5,867,402
中国建设银行股份有限公司—华商主题精选股票型证券投资基金	4,480,438	人民币普通股	4,480,438
中国银行股份有限公司—泰达宏利行业精选证券投资基金	4,402,505	人民币普通股	4,402,505
上述股东关联关系或一致行动的说明	蔡东青为本公司实际控制人，蔡晓东为蔡东青的弟弟，李丽卿为蔡东青、蔡晓东的母亲。除以上情况外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。		
前 10 名无限售条件普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	报告期内，前十大股东没有参与融资融券业务情况。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、报告期末优先股股东总数及前十名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、合并资产负债表：

项目	增减比例	变动原因说明
交易性金融资产	87.18%	主要是报告期内远期结汇等衍生金融资产增加所致。
预付款项	110.41%	主要是报告期期末预付动漫影视片制作费增加所致。
应收利息	119.58%	主要是报告期内应收银行存款利息增加所致。
其他应收款	-30.72%	主要是报告期内参股公司归还借款所致。
可供出售金融资产	176.20%	主要是报告期内作为可供出售金融资产的股权投资增加所致。
长期股权投资	337.49%	主要是报告期内权益法核算的股权投资增加所致。
在建工程	-79.68%	主要是报告期内增加部分ERP项目完工转入无形资产所致。
商誉	124.59%	主要是报告期内溢价收购子公司产生。
长期待摊费用	59.59%	主要是报告期内办公室装修费用增加所致。
递延所得税资产	109.46%	主要是报告期末可抵扣差异增加所致。
应付票据	270.80%	主要是报告期末增加商业承兑汇票所致。
预收款项	41.81%	主要是报告期内预订单增加从而预收定金增加所致。
应付利息	-40.33%	主要是报告期内支付债券利息所致。
其他应付款	358.92%	主要是报告期内未到付款期的股权转让款增加所致。
一年内到期的非流动负债	46.67%	主要是长期借款1年内到期额增加所致。
长期借款	-78.42%	主要是报告期内归还长期借款本金及重分类至1年内到期非流动负债所致。
递延收益（其他流动负责）	3246.12%	主要是报告期内收到与资产相关的政府补贴增加所致。
资本公积	128.13%	主要是报告期内溢价发行股票购买资产及配套融资所致。
未分配利润	36.74%	主要是报告期内净利润增加所致。
其他综合收益	-92.90%	主要是境外子公司外币报表折算差额变动所致。

2、合并年初至报告期末利润表：

项目	增减比例	变动原因说明
营业收入	61.35%	主要是报告期内动漫玩具销售增长及手游业务销售增长所致。
营业成本	51.98%	主要是销售增长营业成本同比增长所致。
营业税金及附加	76.53%	主要是报告期内应交增值税增加导致附加税费增加所致。
销售费用	73.49%	原因一方面是公司本年度进一步深化渠道扁平化策略所增加营销费用，另一方面是本报告期销售以潮流型项目为主，推广费用相对较高。
管理费用	70.75%	主要是公司经营规模扩大、人员增加、研发投入增加所致。

财务费用	207.93%	主要是公司债利息及境外子公司外币借款利息支出增加所致。
资产减值损失	-205.94%	主要是报告期应收坏账减值准备减少所致。
投资收益	-3397.79%	主要是报告期内权益法核算的参股公司经营亏损所致。
营业外收入	52.27%	主要是报告期内政府补贴收入增加所致。
营业外支出	-41.24%	主要是上年同期雅安捐赠所致。
所得税费用	-35.48%	主要是新收购子公司属于所得税免税期所致。
归属于母公司所有者的净利润	98.37%	主要是报告期内营业收入增长同时毛利率提升所致。

3、合并年初到报告期末现金流量表

项目	增减比例	变动原因说明
经营活动现金流入小计	66.20%	主要是报告期内公司经营规模扩大销售增长回款增加所致。
经营活动现金流出小计	41.21%	主要是报告期内公司经营规模扩大生产采购货款支付增加所致。
经营活动产生的现金流量净额	928.22%	主要是报告期内公司经营规模扩大销售增长回款增加大于货款支付所致。
投资活动现金流入小计	-80.41%	主要是上年同期银行理财投资到期回收金额较大所致。
投资活动产生的现金流量净额	-121.24%	主要是报告期内股权投资支出增加所致。
筹资活动现金流入小计	-37.07%	主要是上期发行债券收到现金所致。
筹资活动现金流出小计	109.62%	主要是报告期内银行贷款到期偿还金额较大所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-71.56%	主要是上期发行债券收到现金所致。
现金及现金等价物净增加额	-120.30%	主要是报告期内股权投资支出增加所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

□ 适用 √ 不适用

三、公司或持股 5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺					
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺					
资产重组时所作承诺					
首次公开发行或再融资时所作承诺	控股股东蔡东青及其一致行动人蔡晓东	在满三十六个月锁定期后，在其任职期间每年转让的股份不超过其所持有本公司股份总数的 25%；离职后半年内，不转让其所持有的本公	2009 年 08 月 31 日	自公司上市后到其离职半年	报告期内，上述承诺在继续履行，承诺人严格

		司股份。若在申报离职半年后的十二个月内通过证券交易所挂牌交易出售本公司股票，出售数量不超过所持有本公司股份总数的 50%。上述股份不包括在此期间新增的股份。		后的十二个月内。	履行相关承诺，未有违反，并将继续严格履行。
其他对公司中小股东所作承诺	公司控股股东蔡东青及其一致行动人蔡晓东、李丽卿	避免同业竞争的承诺：公司控股股东蔡东青、蔡晓东、李丽卿承诺其所控制的除发行人外的企业及其控制的子公司、分公司目前未从事任何与发行人或其所控制的子公司、分公司相同或近似业务，未发生构成或可能构成直接或间接竞争的情形。并保证将来亦不从事并不促使本人所控制的除发行人外的企业及其所控制的子公司、分公司从事与发行人或其所控制的子公司、分公司相同或近似的业务，不会构成直接或间接竞争的情形。	2009 年 08 月 31 日	无	报告期内，上述承诺在继续履行，承诺人严格履行相关承诺，未有违反，并将继续严格履行。
	公司	分红承诺：公司将采取以现金分红为主的分红方式，亦可采取现金与股票相结合的分红方式，以及国家法律法规许可的方式分配股利。如公司确定采取现金方式分配利润，每年以现金方式分配的利润应不低于当年实现的可分配利润的 10%。若公司最近三年以现金方式累计分配的利润少于最近三年实现的年均可分配利润的 30%的，则不得向社会公众增发新股、发行可转换公司债券或向原股东配售股份。公司董事会可以根据公司盈利情况及资金需求状况建议公司进行年度分配或中期分配。	2012 年 08 月 01 日	2012 年至 2014 年三个年度。	报告期内，公司严格履行相关承诺，未有违反，并将继续严格履行。
承诺是否及时履行	是				
未完成履行的具体原因及下一步计划（如有）	无				

四、对 2014 年度经营业绩的预计

2014 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2014 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	70.00%	至	100.00%
2014 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	39,241.64	至	46,166.64
2013 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	23,083.32		
业绩变动的原因说明	公司各项业务健康发展，同时，并购的标的公司利润合并报表所致。		

五、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

持有其他上市公司股权情况的说明

适用 不适用

公司报告期未持有其他上市公司股权。

六、新颁布或修订的会计准则对公司合并财务报表的影响

适用 不适用

根据新修订的《企业会计准则第2号-长期股权投资》，公司修订了有关长期股权投资的会计政策。对本公司持有的不具有控制、共同控制、重大影响，且其公允价值不能可靠计量的权益性投资，作为按成本计量的可供出售金融资产进行核算，并对其采用追溯调整法进行调整。具体调整事项如下：

项目	调整前		调整后	
	期末余额	期初余额	期末余额	期初余额
合并财务报表：				
可供出售金融资产			55,048,815.40	19,930,507.70
长期股权投资	220,703,095.99	57,794,876.83	165,654,280.59	37,864,369.13
母公司财务报表：				
可供出售金融资产			40,000,000.00	5,000,000.00
长期股权投资	1,592,710,266.42	433,241,118.37	1,552,710,266.42	428,241,118.37

有关会计政策变更的具体内容详见2014年10月30日刊登于巨潮资讯网www.cninfo.com.cn及《证券时报》上的《关于会计政策变更的公告》。